[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН

П Р И К А З

	от _22.01.2014г.

	№ _71

	станица Северская

О проведении  районного конкурса литературного творчества учащихся «Я помню! Я горжусь!..»

          В соответствии с планом мероприятий управления образования по проведению месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2014 году,  в целях содействия росту духовно-нравственной культуры подрастающего поколения, воспитания чувства гордости за героическое прошлое страны и причастности к ее истории,  развития творческих способностей, формирования эстетических вкусов и общей культуры учащихся приказываю:

1. Провести районный конкурс литературного творчества учащихся «Я помню! Я горжусь!..» 13.02.2014 года в 14-00 в МКУ МО Северский район «ИМЦ»;

2. Утвердить положение о районном конкурсе литературного творчества учащихся «Я помню! Я горжусь!..» (приложение №1);

3. Руководителю ИМЦ Е.В. Ганиной:

3.1. Организовать проведение районного конкурса литературного творчества учащихся «Я помню! Я горжусь!..»;

3.2. Довести до сведения руководителей образовательных учреждений итоги конкурса до 20.02.2014г.;
3.3. Обеспечить освещение конкурса в местных средствах массовой информации и размещение лучших литературных работ учащихся на сайте ИМЦ;

4. Руководителям ОУ:

4.1.Обеспечить участие учащихся в районном конкурсе литературного творчества «я помню! Я горжусь!..» в соответствии с положением;

4.2.Направить заявки на участие в районном конкурсе  и творческие работы учащихся в ИМЦ до 12.02.2014 г.
	Начальник управления образования

	 Л.В. Мазько

Н.А. Парфенюк, 2-64-33

Утверждаю

начальник управления образования

                       ________________      Л.В. Мазько

Приложение № 1

к приказу УО

от __________  № ___________
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении районного конкурса литературного творчества учащихся «Я помню! Я горжусь!..»
1. Общие положения

Районный конкурс литературного творчества учащихся «Я помню! Я горжусь!..»  (далее Конкурс) проводится управлением образования совместно с МКУ МО Северский район «ИМЦ» среди учащихся образовательных учреждений Северского района в соответствии с планом проведения месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2014 году.

2. Цель  и задачи конкурса

Целью и задачами конкурса являются:

 -содействие росту духовно-нравственной культуры подрастающего поколения;

-воспитание  чувства гордости за героическое прошлое страны;

- содействие осознанию учащимися сопричастности в истории Родины;

-развитие творческих способностей;

-формирование эстетических вкусов о общей культуры учащихся.

3. Сроки и место проведения

Конкурс проводится в 2 этапа.

1 этап внутришкольный:

- в каждом образовательном учреждении района до 12.02.2014 года организуется и проводится  внутришкольный этап. Творческие работы победителей внутришкольного этапа направляются на районный этап до 12.02.2014г.

2 этап районный:

- проводится 13 февраля 2014 года в 14-00 в МКУ МО Северский район «ИМЦ».  Заявки и конкурсные работы  принимаются до 12.02.2014г. Вместе с заявкой предоставляется краткий письменный отчет о проведении внутришкольного этапа конкурса.
Форма заявки:

___________________________ ОУ

	Ф.И.О. конкурсанта
	возраст
	Название литературной работы
	Жанр (стихи, рассказ, эссе, др.)
	Ф.И.О., должность руководителя

4. Участники  конкурса

В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных учреждений (учреждений дополнительного образования детей, общеобразовательных школ) в возрасте от 8 до 18 лет

Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:

- 1 группа – учащиеся от 8 до 11 лет;

- 2 группа – учащиеся от 11 до 15 лет;

- 3 группа – учащиеся от 15 до 18 лет

5. Условия конкурса

Тематика творческих работ должны отражать цели и задачи конкурса, соответствовать возрастным особенностям участников, быть доступным их восприятию.
            На конкурс предоставляются только индивидуальные литературные работы.
Работы оформляются в файловых папках на листах формата А4, в офисной программе WORD, шрифт Times New Roman, 1 интервал, 14 кегль (размер шрифта), на бумажном носителе. Объем прозаических произведений не должен превышать 3 печатных листов. Работы могут быть иллюстрированы.

Каждая работа должна иметь титульный лист (Приложение к положению № 4) с указанием названия конкурса, названия работы, фамилии, имени и возраста автора, фамилии, имени, отчества и должности руководителя, полного наименования учреждения.
6. Критерии оценки работ

· соответствие тематике;

· цельность композиции;

· стилистическое единство;

· соответствие заявленному жанру;

· образность языка;

· оригинальность;

· соответствие личностным и возрастным особенностям.

7. Подведение итогов

         Жюри определяет победителя (I место) и призеров (II и III места) в каждой возрастной группе. Победители и призеры награждаются грамотами управления образования.
Главный специалист управления образования                           Н.А.  Парфенюк

     Приложение № 2
к  приказу УО  №71
      от «21»января 2014г.
Состав жюри районного конкурса литературного творчества учащихся «Я помню! Я горжусь!..»

Председатель жюри:

Парфенюк  Н. А. – главный  специалист управления образования.
Члены жюри:

Семак Ю.И. - учитель начальных классов МБОУ гимназия ст. Азовской;

Прядкина Л.Г.- учитель начальных классов МБОУ СОШ №45;
Петренко В.М. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1;

Ященко А.В.- учитель начальных классов МБОУ СОШ №21;

Ершова М. В. - учитель русского языка и литературы МАОУ лицей пгт Афипского;

Ермакова  С.В.- учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №36;

Кротова Л.Е.- учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №52.